
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/8

il D.M. del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio del 03.09.2002 recante “L

”;inee guida per la gestione dei siti della Rete Natura 2000

VISTO

la L. n. 157 del 11.02.97 e la L.R. n. 23 del 29.07.1998, recanti attuazione della

direttiva 79/409/CEE concernente la conservazione degli uccelli selvatici, annullata e

sostituita dalla direttiva 09/147/CE;

VISTE

il D.P.R. n. 357 del 08.09.1997 (e s.m.i.) avente ad oggetto “Regolamento recante

attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali

”;e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche

VISTO

la Delibera del CIPE n. 108 del 22 Dicembre 2017 “Approvazione della strategia

nazionale per lo sviluppo sostenibile (SNSvS)”;

VISTA

il Decreto Legislativo n. 152 del 2006 (e s.m.i.) recante “ ”Norme in materia ambientale

e, in particolare, la Parte seconda “Procedure per la valutazione ambientale

strategica (VAS), per la valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione

” e la Parte IV “integrata ambientale (AIA) Norme in materia di gestione dei rifiuti e di

”;bonifica dei siti inquinati

VISTO

la decisione di esecuzione della Commissione 2021/159/UE del 21.01.2021, che

adotta il quattordicesimo elenco aggiornato dei siti di importanza comunitaria per la

regione biogeografica mediterranea, di diretta applicazione ai sensi del Decreto del

Ministero Ambiente 2 Aprile 2014;

VISTA

la Direttiva 2001/42/CE concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e

programmi sull'ambiente;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Piano di Gestione della ZPS ITB

013019 “Isole del Nord-Est fra Capo Ceraso e Stagno di San Teodoro”. Parere

motivato ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-07 - Servizio Sostenibilita Ambientale, Valutazione Strategica  e Sistemi Informativi

R
A

S
 A

O
O

 0
5-

01
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 3
26

 P
ro

t. 
U

sc
ita

 n
. 1

06
37

 d
el

 2
7/

04
/2

02
2




ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/8

che il Piano è stato sottoposto alla procedura di cui all’art. 5 del D.P.R. 357/97 e s.m.ATTESO

che il Piano interessa l’area designata come ZPS ITB 013019 “Isole del Nord-Est fra

Capo Ceraso e Stagno di San Teodoro”;

CONSIDERATO

che la valutazione ambientale strategica è stata effettuata contestualmente al

processo di formazione del Piano;

CONSIDERATO

che il suddetto Piano è stato sottoposto al processo di Valutazione Ambientale

Strategica come stabilito dall’art. 6 comma 2 della Parte II del D.lgs. 152/06 s.m.i. e

dall’art. 8 dell’allegato C alla D.G.R. 33/34 del 07.08.2012 ed è stato sviluppato in

conformità con la normativa di cui sopra;

CONSIDERATO

che con nota acquisita agli atti dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente con prot.

ADA n. 25364 del 28.11.2018, il Consorzio di Gestione Area Marina Protetta di

Tavolara Punta Coda Cavallo (di seguito indicata come AMP), in qualità di autorità

procedente, ha attivato il procedimento di VAS per il Piano di Gestione della ZPS ITB

013019 “Isole del Nord-Est fra Capo Ceraso e Stagno di San Teodoro”;

PRESO ATTO

la D.G.R. 37/18 del 12.09.2013 “Rete Natura 2000: Procedura di approvazione dei

piani di gestione di SIC e ZPS”;

VISTA

la D.G.R. n. 39/56 del 08.10.2021 “Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile.

Indirizzi per l’attuazione”

VISTA

la D.G.R. n. 6/50 del 05.02.2019 “Strategia Regionale di Adattamento ai Cambiamenti

Climatici”;

VISTA

la D.G.R. 34/33 del 07.08.2012 avente ad oggetto “Direttive per lo svolgimento delle

procedure di valutazione ambientale. Sostituzione della deliberazione n. 24/23 del 23

aprile 2008” e, in particolare, l’Allegato C “Valutazione Ambientale Strategica di Piani

”;e Programmi. Procedura di verifica e valutazione

VISTA

la L.R. n. 9 del 12.06.2006, concernente il conferimento di funzioni e compiti agli enti

locali, che ha attribuito alla Regione le funzioni amministrative non ritenute di livello

nazionale relative alla valutazione di piani e programmi di livello regionale;

VISTA

il D.M. del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare del

17.10.2007 (e s.m.i.) recante “Criteri minimi uniformi per la definizione di misure di

conservazione relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di

;Protezione Speciale (ZPS)”

VISTO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/8

che la procedura di valutazione ambientale strategica è stata sviluppata secondo i

seguenti atti e fasi:

• avvio, con nota acquisita agli atti dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente

con prot. ADA n. 25364 del 28.11.2018, della procedura di Valutazione

Ambientale Strategica;

• trasmissione al Servizio Valutazioni Ambientali e ai Soggetti competenti in

materia ambientale in data 29.03.2019 (prot. n. 559), del documento di scoping,

acquisito agli atti dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente con prot. ADA n.

7237 del 01.04.2019, e contestuale avvio della consultazione di cui al comma 1

dell’art. 13 della Parte II del D. Lgs n. 152/2006 (e s.m.i.) - fase di scoping;

• svolgimento, durante la fase di scoping, di un incontro pubblico in data

15.04.2019 presso la sede dell'AMP;

• conclusione della consultazione preliminare (fase di scoping) in data

15.05.2019, come da richiesta dell’AMP (nota prot. 559 del 29/03/2019,

acquisita con prot. ADA n. 7237 del 01.04.2019) di contrazione dei termini

previsti da 90 a 45 giorni per la fase di scoping;

• svolgimento, in fase di preadozione, di un incontro pubblico, in data

21.07.2020, trasmesso in diretta sulla pagina Facebook dell’AMP;

• deposito del Piano di Gestione della ZPS ITB 013019 “Isole del Nord-Est fra

Capo Ceraso e Stagno di San Teodoro” e di tutta la documentazione relativa

alle procedure di Valutazione Ambientale Strategica e di Valutazione di

Incidenza Ambientale con nota prot. n. 1736 del 02.08.2021, acquisita agli atti

con prot. ADA n. 18432 del 02.08.2021;

• pubblicazione dell’avviso di deposito del Piano, unitamente al Rapporto

Ambientale, alla Sintesi non tecnica e allo studio di incidenza ambientale, sul

BURAS n. 45 del 5.08.2021;

• svolgimento, durante la fase di consultazione, di un incontro pubblico in data

PRESO ATTO

il sistema di monitoraggio proposto;VALUTATO

i., relativamente alla valutazione d’incidenza ambientale, ai fini di valutarne i

potenziali impatti su habitat e specie presenti all’interno del SIC;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/8

le osservazioni scritte pervenute durante la fase di consultazione da parte dei

seguenti Enti:

• Regione Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici - Servizio del Genio Civile

di Sassari;

• Regione Sardegna – Assessorato della Difesa dell’Ambiente - Servizio Tutela

della Natura e Politiche Forestali, con nota prot. ADA 22967 del 05.10.2021;

ESAMINATE

il Piano di Gestione della ZPS ITB 013019 “Isole del Nord-Est fra Capo Ceraso e

Stagno di San Teodoro” predisposto dall'AMP, nonché i relativi elaborati, redatti ai fini

della Valutazione Ambientale Strategica (art. 13 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.) e ai

fini della Valutazione di incidenza ambientale (art. 5 del D.P.R. 357/1997 e s.m.i.),

depositati presso l’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente e acquisiti con

prot. ADA n. 18432 del 02.08.2021;

VISTO

le osservazioni formulate durante gli incontri territoriali tenuti in fase di

predisposizione del Piano;

ESAMINATE

le osservazioni formulate durante la fase di scoping da parte dei seguenti Enti:

• ARPAS dipartimento di Nuoro e Ogliastra, con nota e Relazione allegata datata

maggio 2019;

• Regione Sardegna – Assessorato degli Enti locali, finanze e urbanistica -

Servizio Tutela del paesaggio e vigilanza Sardegna Settentrionale, con nota

prot. 17831 del 15.05.2019;

• Regione Sardegna – Assessorato della Difesa dell’Ambiente - Servizio Tutela

della Natura e Politiche Forestali, con nota prot. 10435 del 15.05.2019;

ESAMINATE

16.09.2021, trasmesso in diretta sulla pagina Facebook dell’AMP;

• esame congiunto delle osservazioni pervenute durante la fase di consultazione

pubblica, da parte dell’autorità procedente (AMP), dell’autorità competente per

la VAS (Servizio SVASI) e dell’autorità competente per l’approvazione del

Piano (Servizio TNPF) in sede di riunione convocata in data 16.03.2022 e

svolta in modalità vdc;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/8

di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 (e s.m.i.) e dell’

art. 14 dell’Allegato C della Deliberazione n. 34/33 del 7 agosto 2012, parere

ART.1

DETERMINA

 

che il presente provvedimento è di competenza del Servizio della sostenibilità

ambientale, valutazione strategica e sistemi informativi (SVASI), giusto il disposto

della L.R. 13 novembre 1998, n. 31,

CONSIDERATO

che, con riferimento al personale (dirigente/dipendenti) che ha preso parte al

presente procedimento non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto d’

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del Codice di

comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della

Regione Autonoma della Sardegna” approvato dalla Giunta regionale con Delibera n.

43/7 del 29 ottobre 2021;

DATO ATTO

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA

il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione prot.

n. 2714/36 del 26/06/2020, con il quale all’ Ing. Gianluca Cocco sono state conferite

le funzioni di Direttore del Servizio sostenibilità ambientale, valutazione strategica e

Sistemi Informativi (SVASI) presso la Direzione Generale dell'Assessorato della

Difesa dell'Ambiente;

VISTO

il parere relativo alla procedura di valutazione di incidenza ambientale ai sensi dell’

art. 5 del D.P.R. n. 357/97 e s.m.i., emesso con determinazione del Direttore del

Servizio Valutazione Impatti e Incidenze Ambientali n. 173 Protocollo n. 0005124 del

28/02/2022;

ACQUISITO

la monografia istruttoria comprensiva dell’Allegato I “Resoconto della riunione del

16.03.2022”, predisposta ai fini della valutazione ambientale del Piano di Gestione

della ZPS ITB 013019 “Isole del Nord-Est fra Capo Ceraso e Stagno di San Teodoro”;

VISTA

che nel complesso il Piano può essere giudicato positivamente subordinatamente al

rispetto di opportune prescrizioni;

CONSIDERATO

che non sono state formulate ulteriori osservazioni durante gli incontri territoriali in

fase di consultazione;

CONSIDERATO

 



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/8

ambientale positivo (VAS) sul Piano di Gestione della ZPS ITB 013019 “Isole del

Nord-Est fra Capo Ceraso e Stagno di San Teodoro” e sul rapporto ambientale

nonché sull’adeguatezza del piano di monitoraggio, a condizione che si ottemperi alle

prescrizioni seguenti:

1. si raccomanda di integrare il rapporto ambientale con adeguate considerazioni

in merito all’analisi delle alternative. Analoghe considerazioni dovranno essere

riportate nella Dichiarazione di sintesi di cui all’art. 17 del D.Lgs. 152/2006 e s.

m.i., che dovrà essere trasmessa all’organo competente per l’approvazione del

Piano, insieme al Piano modificato, nelle modalità che verranno definite

congiuntamente dall’autorità procedente e dall’autorità competente

successivamente al rilascio del Parere Motivato;

2. come concordato in sede di esame delle osservazioni pervenute durante la

fase di consultazione l’AMP, in collaborazione con il Servizio TNPF, procederà

a:

• definire ulteriori dettagli e migliorie riferiti agli interventi previsti dal Piano,

al fine di delineare meglio le misure di conservazione afferenti agli impatti

individuati;

• individuare idonee azioni regolamentari (RE) conseguenti alle pressioni

evidenziate nel PdG, come di seguito meglio precisato:

° per le ,aree ricadenti anche nell’ambito di pertinenza dell’AMP

dette azioni potranno scaturire dal vigente Regolamento dell’AMP,

comprendendo tutte le azioni previste all’Art. 4 - Tutela della

biodiversità, che rappresentano norme già vigenti e coerenti con la

gestione di un sito della Rete Natura 2000, o, viceversa, integrare il

vigente Regolamento affinché le stesse diventino cogenti all’atto

dell’approvazione della sua revisione, applicabili alle sole aree

territoriali di competenza dell’AMP;

° per le , potranno essere propostearee esterne ai confini dell’AMP

azioni che “suggeriscono o raccomandano comportamenti e

disposizioni che non compromettano lo stato di conservazione



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

7/8

degli habitat e delle specie o ne perseguano il miglioramento” e,

come tali, in coerenza con la definizione di Regolamentazioni di cui

alle “Linee Guida per la redazione dei PdG dei SIC e ZPS”,

approvate con DGR n. 37/18 del 12.09.2013, ascrivibili alla

categoria RE;

3. al fine di dare attuazione alle prescrizioni formulate in sede di valutazione di

incidenza del Piano (Rif. Determinazione n. 173/5124 del 28.02.2022), le

schede d’azione relative agli interventi attivi (IA) dovranno essere integrate con

la previsione relativa alla necessità di sottoporre i rispettivi progetti alla

procedura di valutazione di incidenza ambientale ex art. 5 del D.P.R. 357/97 e

s.m.i.. La prescrizione non si applica agli interventi di seguito elencati in quanto

“azioni immateriali non suscettibili di determinare incidenze negative

”:significative sugli habitat, sulle specie e sull’integrità del Sito

• IA04 “Potenziare il sistema di pronto intervento per la rapida

reimmissione in natura di eventuali giovani di Puffinus yelkouan

disorientati”;

• IA16 “Iniziative per promuovere  l'istituzione di un'Oasifinus yelkouan

Permanente di Faunistica e di Cattura nello Stagno di San Teodoro”,

• IA18 “Rafforzamento pianta organica del consorzio di gestione per

garantire il raggiungimento degli obiettivi di conservazione e tutela”,

• IA19 “Accordi con gli organi preposti per intensificare e indirizzare la

sorveglianza nelle zone con maggiori criticità, con particolare attenzione

alle aree marine e terrestri di maggiore afflusso turistico”,

• IA20 “Revisione dei confini dell'AMP a includere le porzioni a mare e

costiere della ZPS, non oltre la fascia demaniale”;

• IA23 “Valorizzazione delle attività produttive di pesca e acquacoltura in

laguna in termini di sostenibilità ambientale".

4. ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., il recepimento delle

prescrizioni formulate nel presente parere dovrà essere condotto in

collaborazione con il Servizio SVASI dell’Assessorato regionale della Difesa

dell’Ambiente;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

8/8

Il Direttore del Servizio

Gianluca Cocco

(firmato digitalmente)

 

Il presente atto viene comunicato ai soggetti del procedimento e trasmesso al B.U.R.

A.S. per la pubblicazione.

ART.2

5. prima dell’approvazione del Piano, si dovrà provvedere alla redazione della

Dichiarazione di Sintesi di cui all’art. 17 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., avendo

cura di illustrare in che modo le considerazioni ambientali sono state integrate

nel Piano e come si è tenuto conto del rapporto ambientale e degli esiti delle

consultazioni, nonché le ragioni per le quali, con riferimento alle soluzioni di

Piano adottate, non sono state previste soluzioni alternative;

Siglato da :

AGNESE MARCUS


		2022-04-27T20:34:46+0200
	GIANLUCA COCCO
	Firmato digitalmente da


		2022-04-27T20:34:57+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




